Ahmad Dahlan di Yogyakarta pada tahun 1918 yang mulanya

bernama padventer Muhammadiyah. Sejarah menunjukkan bahwa Hizbul

Wathan termasuk pelopor kepanduan di Indonesia sebelum PRAMUKA

didirikan.

Gerakan Kepanduan Hizbul Wathan didirikan di Yogyakarta pada tahun

1336 H/1918 M. Namun pada tahun 1943 M. bersama dengan organisasi

kepanduan lainnya, Gerakan Kepanduan Hizbul Wathan dibubarkan oleh

pemerintah penjajahan Jepang.

Pada tanggal 29 Januari 1950 M. Gerakan Kepanduan Hizbul Wathan

bangkit kembali dengan berbagai perubahan. Namun berdasarkan surat